
 

REGIONE PIEMONTE BU51S4 19/12/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 16 dicembre 2024, n. 43-548 
Regolamento regionale 15/R/2021, articolo 8. Determinazione, per l'esercizio finanziario 2025, 
dell'ammontare dei fondi economali 
 
 

 
Seduta N° 34 Adunanza 1166  DDIICCEEMMBBRREE  22002244 

  
Il giornnoo  1166  ddeell   mmeessee  ddii   ddiicceemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  1166::4400    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  RReeggggiiaa  ddii   VVeennaarriiaa  RReeaallee,,  PPiiaazzzzaa  ddeell llaa  RReeppuubbbbll iiccaa  44  --  
VVeennaarriiaa  RReeaallee    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   EElleennaa  CChhiioorriinnoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  
EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  
RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo,,  GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   
GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO 
 
DGR 43-548/2024/XII 
 
OGGETTO:  
Regolamento regionale 15/R/2021, articolo 8. Determinazione, per l’esercizio finanziario 2025, 
dell’ammontare dei fondi economali 
           
A relazione di:  Tronzano 
 
Premesso che: 
- il regolamento regionale 28 dicembre 2021, n. 15/R “Servizio di cassa economale e compiti degli 
agenti contabili”: 
• individua gli agenti contabili (articolo 3) ed il responsabile del procedimento (articolo 5), in 

applicazione di quanto previsto dal Decreto Legislativo n.174 del 26.08.2016; 
• prevede, all’articolo 8, che “l'ammontare dei fondi economali è determinato per ogni esercizio 

finanziario, mediante deliberazione della Giunta regionale predisposta dal settore competente in 
materia di ragioneria, nei limiti delle disponibilità di bilancio ed in accordo con i responsabili dei 
settori interessati”. 

- le casse economali in servizio, individuate ai sensi dell’articolo 7 del suddetto regolamento 
regionale, operano presso i settori: 
• Patrimonio immobiliare, beni mobili, economato e cassa economale (cassa economale centrale); 
• Relazioni istituzionali e affari europei (Ufficio di Bruxelles); 
• Museo regionale di scienze naturali. 
Dato atto : 
- delle richieste pervenute dai responsabili dei settori regionali, conservate agli atti dal settore 
Ragioneria della Direzione regionale Risorse Finanziarie e Patrimonio, in merito alle rispettive 
esigenze ammontanti a: 
• Euro 18.000,00 per la Cassa Economale Centrale; 
• Euro 18.000,00 per la Cassa Economale dell’Ufficio di Bruxelles; 
• Euro 11.000,00 per la Cassa Economale del Museo Regionale di Scienze Naturali; 



 

- che la determinazione dei fondi economali non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico del 
bilancio regionale, in quanto definisce l’importo che i responsabili delle casse possono utilizzare per 
il servizio economale all’interno di stanziamenti, riferiti a missioni e programmi, già approvati in 
sede di bilancio di previsione finanziario e successive variazioni. 
 
Richiamato che: 
• con legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2024-2026, come modificato dai successivi provvedimenti legislativi di assestamento e di 
variazione di bilancio adottati nel corso dell’anno 2024 e che il bilancio ha carattere 
autorizzatorio per il triennio 2024-2026; 

• con D.G.R. n. 31 – 1348 del 08.05.2020 sono stati indicati gli agenti contabili tenuti alla 
presentazione del conto giudiziale ai sensi dell’articolo 139 comma 1 del D. Lgs. n.174/2016, i 
quali sono stati successivamente identificati dalla responsabile del procedimento mediante 
apposita determinazione; 

• il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 139 comma 1 del D. Lgs. n.174/2016, è 
individuato nel dirigente del Settore Ragioneria, come previsto dall’articolo 5 del sopra citato 
regolamento regionale 15/R/2021. 

Visti: 
• il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

• il Regolamento regionale 15/r del 28 dicembre 2021 “Servizio di cassa economale e compiti degli 
agenti contabili.”; 

• il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.”; 

• la legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate”; 

• la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 
• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 “Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 “Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026” e i successivi provvedimenti di variazione di 
bilancio adottati nel corso dell’anno 2024 in conseguenza di leggi che hanno variato il bilancio di 
previsione; 

• la legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026. ”; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 “Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione”, 
integrata dalla DGR n. 83-7989 del 18/12/2023 "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale). Approvazione"; 

 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata,il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e 
patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per 
l'importo pari ad euro 47.000,00, sono esclusivamente quelli sopra riportati. 
  
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della 
Giunta regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024. 

DELIBERA  
 



 

 
1. di determinare, ai sensi dell’articolo 8 del regolamento regionale 15/R/2021, per l’esercizio 
finanziario 2025, l’ammontare dei fondi economali come di seguito riportato: 
 
• Euro 18.000,00 - Cassa Economale Centrale; 
• Euro 18.000,00 - Ufficio di Bruxelles; 
• Euro 11.000,00 - Museo Regionale di Scienze Naturali; 
 
2. di demandare alla Responsabile del Settore Ragioneria di provvedere con proprio provvedimento 
all’impegno ed all’accertamento dei fondi economali determinati dal presente provvedimento 
 
3. di dare atto che gli oneri presunti di € 47.000,00 (quarantasettemila/00) trovano copertura sui 
capitoli U436630/2025 e U433630/2025 del bilancio per l’esercizio finanziario 2025; 
 
4. che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa 
attestato. 
 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’articolo 5 della L.R. 22/2010 (Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della 
Regione Piemonte). 
 

 
 

 
 
 
 
 


